平成 26 年９月１７日

報道機関 各位
東北大学災害科学国際研究所

拝啓

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。

東北大学災害科学国際研究所では、先月８月 23 日（土）に実施しました第 4 回の講演会に

引き続き、来る９月１９日（金）に第 5 回防災文化講演会を下記の要領で開催いたします。

今回は来年３月に仙台で開催される「第 3 回国連防災世界会議」について、当研究所の国際

防災連携を担当する小野裕一教授より話題提供を行い、市民・事業者の皆様とも東日本大震災

の経験や教訓を伝える情報発信のあり方や、今後の国際的な防災・減災の取り組みについて考

えて参りたく存じます。会場では、皆様からのご意見・ご質問もお受けしながら、意見交換を

させていただきます。

ご多忙中と存じますが、是非ご参加・ご周知いただけますよう宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

１ 開催日時及び会場

（１）日 時 平成 2６年 9 月 19 日（金）

午後５時３０分から午後 7 時 00 分まで

（開場：午後 5 時 00 分、なお終了時刻は前後することがあります。）

（２）会 場 「海の市」２Ｆコミュニティ・スペース（席数：54）

（住所：気仙沼市魚市場前 7-13）

（お車でお越しの場合は、気仙沼市魚市場屋上駐車場をご利用ください。）

２ 主  催 ： 東北大学災害科学国際研究所

３ 後  援 ： 気仙沼市

４ 対  象 ： 一般（市民やお勤めの皆さま、事業者の皆さまなど）

５ 参加申込 ： 不要

６ テーマ・話題提供者

テーマ「第三回国連防災世界会議の見どころ」

小野 裕一 教授

 東北大学災害科学国際研究所 情報管理・社会連携部門 社会連携オフィス

第５回防災文化講演会のご案内

（小野教授プロフィール）

2001 年、米国オハイオ州ケント州立大学地理学博士課程修了（地理学博士）

2002〜04 年、世界気象機関（WMO）若手専門職員（ジュネーブ）

2004〜09 年、国連国際防災戦略事務局（UN/ISDR）上級職員（ジュネーブ・ボ

ン）

2009〜12 年、国連アジア太平洋経済社会委員会（UN/ESCAP）防災課課長（バ

ンコク）

2012 年より、東北大学災害科学国際研究所（ IRIDeS）教授

（注記）

小野教授は、開催前々日までノルウェーで開催される国際会議に参加しており、帰

国直後に講演会場へ向かいます。万が一、航空機の遅延や欠航などにより帰国が遅

れるような場合には、災害科学国際研究所の担当教員が代わりに話題提供を行うこ

とがあります。あらかじめご了承くださいますようお願い申し上げます。

７ お問い合わせ先

東北大学災害科学国際研究所 気仙沼サテライト

 技術補佐員 鈴木 修・熊谷 成一

 住 所：気仙沼市魚市場前 7-１３ 気仙沼「海の市」３階

 電 話：080-7993-5289

 （お電話は、月・水・木曜日の 10 時〜16 時におかけください。）

東北大学災害科学国際研究所 気仙沼分室ワーキンググループ

 メール：kesennuma@irides.tohoku.ac.jp

 担当教員：安倍 祥（電話：090-7334-7202）

８ 会場地図（会場：気仙沼市魚市場前 7-１３ 気仙沼「海の市」２階）

気仙沼
海の市